
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER AFFIDAMENTO DIRETTO – PNSD - STEM - Pag. 1 a 3 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Muzio Cappelletti” ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di 1° grado - CEA Laboratorio ambiente 
Via S. Abbondio, 1 – 05011 - ALLERONA STAZIONE (Terni) - c.f. 90009740557 

Tel. e Fax  0763/624416 – 0763/624486-0763/624497 
e-mail  tric81700x@istruzione.it  - PEC  tric81700x@pec.istruzione.it 

internet: https://icoallerona.edu.it 

 
Prot. n. 5658 /II.5        Allerona, 12/07/2022 
 

Al sito web dell’Istituto scolastico – sezione PNSD/STEM 
Albo on line  

Amministrazione Trasparente 
 

 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI ACQUISTO BENI E SERVIZI MEDIANTE 
TRATTATIVA AFFIDAMENTO DIRETTO AD UN UNICO OPERATORE ECONOMICO. 
Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 
“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 
2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori”. CUP: H19J21004810001; CIG: Z65370FE0E 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 



 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER AFFIDAMENTO DIRETTO – PNSD - STEM - Pag. 2 a 3 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 
 
VISTA la nota di assegnazione del MIUR – Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 
strumentali, prot. n. 18993 del 24/08/2021; 
 
VISTA la nota di erogazione del MIUR – Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie, prot. 
n. 26665 del 17/11/2021; 
 
VISTE le indicazioni operative della nota del MIUR – Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 
strumentali, prot. n. 907 del 24/08/2021; 
 
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata assegnataria, con nota Prot. AOODGEFID/0043717 
del 10/11/2021 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale di un finanziamento di € 16.000 a valere sull’ 
avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti 
del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, 
Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  
 
VISTO il decreto, prot. n. 8807/C14 del 18/11/2021, con il quale è stata approvata l’assunzione in 
bilancio E.F. 2021; 
 
CONSIDERATO che non ci sono convenzioni attive sul MEPA relative alle forniture di sistemi per lo 
studio del coding e la robotica; 
 
CONSIDERATO che l’offerta dell’operatore selezionato, GIODICART SRL, risulta la più bassa tra 
quelle presenti sul mercato; 
 
CONSIDERATO che per le procedure previste all’articolo 1, commi 2,3, e 4 del d.l. 76/2020 
convertito in legge 120/2020 l'innalzamento della soglia per l’affidamento diretto dei servizi e forniture 
è fissata a 139.000 euro nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016 (economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità); 
 
CONSIDERATA la necessità di rispettare quanto previsto dalla nota con la quale si autorizzava il 
progetto in intestazione; 
 
CONSIDERATA la difficoltà di procedere all’acquisizione dei beni, di seguito descritti, tramite la 
piattaforma MEPA per malfunzionamento della stessa; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;  
 
VISTO il Regolamento delle Attività Negoziali di questa scuola approvato con delibera del Consiglio 
d’Istituto del 25.09.2019 
 

DETERMINA 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 



 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER AFFIDAMENTO DIRETTO – PNSD - STEM - Pag. 3 a 3 

 

Si decreta l’avvio di una procedura negoziata sotto soglia comunitaria tramite AFFIDAMENTO 
DIRETTO su MEPA piattaforma Acquisti in Rete, con l’operatore GIODICART SRL per la 
fornitura di: 

 Numero 13 (tredici) SAPIENTINO MIND DESIGNER ROBOT EDUCATIVO 
INTELLIGENTE; 

 3 (tre) ABILIX ROBOTICA EDUCATIVA BRICK ROBOT 404 PZ.; 
 3 (tre) ABILIX ROBOTICA EDUCATIVA BRICK ROBOT 1122 PZ.; 

 
Il criterio di scelta del contraente è quello del principio della rotazione negli appalti in relazione 
allo stretto rispetto del capitolato. 
Importo totale di spesa è di € 3505,21 (tremilacinquecentocinque/21) iva esclusa - € 4276,36 
(quattromiladuecentosettantasei/36) iva inclusa. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastico 
Prof. Paolo Fatiganti. 
 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/1990 e ss.mm.ii, per 
le fasi istruttorie e con esclusione dell’adozione del provvedimento finale, è il Dirigente 
Scolastico dell’Istituzione scolastica. 
 
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs 33/2013, è 
il Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica. 
Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.Lgs 33/2013 
per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 
 
L’attività oggetto del presente provvedimento è finanziata dalla Risorsa finanziaria a valere sul: 
Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 
“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 
2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori”, finalizzata all’acquisto di beni e servizi. 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Paolo Fatiganti 

 _____________________________________ 

Firmato digitalmente da PAOLO FATIGANTI


		2022-08-09T11:32:37+0200
	PAOLO FATIGANTI




